SỞ Y TẾ QUẢNG TRỊ
  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

CHI CỤC AN TOÀN VỆ SINH
     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
           THỰC PHẨM
           Số:       /BC-CC                             Quảng Trị, ngày      tháng 05 năm 2014
PHIẾU BÁO CÁO “THÁNG HÀNH ĐỘNG
VÌ CHẤT LƯỢNG, VỆ SINH AN TOÀN THỰC PHẨM”
Kính gửi: CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM (BỘ Y TẾ)
I/ Công tác chỉ đạo:
	TT
	Nội dung hoạt động
	Tuyến xã
	Tuyến huyện
	Tuyến tỉnh

	Tổng số xã
	Số xã có
	Tổng số huyện
	Số huyện có

	1
	Họp BCĐ về tháng hành động
	141
	128
	9
	9
	1

	2
	Quyết định, chỉ thị
	141
	129
	9
	11
	1

	3
	Kê hoạch
	141
	133
	9
	16
	3

	4
	Công văn
	141
	86
	9
	10
	10

	5
	Hội nghị triển khai
	141
	118
	9
	9
	1

	6
	Lễ phát động
	116

	9
	4
	1

II/ Chiến dịch truyền thông:

	TT
	Hoạt động
	Số lượng /buổi
	Số người nghe /phạm vi bao phủ

	1
	Nói chuyện
	121
	2837

	2
	Tập huấn
	20
	987

	3
	Hội thảo
	23
	1350

	4
	Phát thanh
	547
	Toàn tỉnh

	5
	Truyền hình
	32
	Toàn tỉnh

	6
	Báo viết
	27
	Toàn tỉnh

	7
	Sản phẩm truyền thông:

	- Băng rông, khẩu hiệu
	268
	Toàn tỉnh

	- Tranh, áp phích
	157
	Toàn tỉnh

	- Tờ gấp
	1000
	Toàn tỉnh

	- Băng, đĩa hình
	55
	Toàn tỉnh

	- Băng, đĩa âm
	92
	Toàn tỉnh

	- Khác …
	52
	Toàn tỉnh

	8
	Hoạt động khác
	442
	Toàn tỉnh

III/ Kiểm tra, thanh tra:
1/ Số đoàn:  198 đoàn
2/ Kết quả kiểm tra, thanh tra:
	TT
	Cơ sở thực phẩm
	Xã
	Huyện
	Tỉnh

	TS

cơ sở
	Số được KT,
ThTr
	Số đạt
	Tỉ lệ đạt (%)
	TS

cơ sở
	Số được KT,
ThTr
	Số đạt
	Tỉ lệ đạt (%)
	TS

cơ sở
	Số được KT,
ThTr
	Số đạt
	Tỉ lệ đạt (%)

	1
	CS sản xuất chế biến TP
	308
	89
	70
	     78,7
	128
	27
	15
	55,6
	57
	8
	0
	0

	2
	CS Kinh doanh tiêu dùng
	1894
	655
	526
	     80,3
	91
	18
	15
	83,3
	42

	3
	CS Dịch vụ ăn uống
	2247
	1443
	1019
	70,6
	964
	273
	186
	68,1
	49
	7
	3
	42,9

	Cộng (1+2+3)
	4449
	2187
	1615
	     73,8
	1143
	318
	216
	67,9
	 148
	15
	3
	20,0

	4
	Số cơ sở vi phạm
	572
	102
	12

	5
	Xử lý
	- Số cơ sở bị cảnh báo
	96
	25
	1

	- Số cơ sở bị phạt tiền

- Số tiền

	3
1.550.000
	3
4.150.000

	- Số cơ sở bị hủy SP
	62
	13

	- Loại SP/SL
	36
	21

	- Cơ sở bị đóng cửa

	1

	- Khác
	458
	73
	7

IV/ Tình hình ngộ độc thực phẩm:

	TT
	Chỉ số
	Tháng hành động vì CLVSATTP
	Số cùng kỳ năm trước

	1
	Số vụ
	0
	0

	2
	Số mắc (đơn lẽ)
	0
	0

	3
	Số chết
	0
	0

V/ Tỷ lệ cơ sở ký cam kết
1/Tuyến tỉnh: Tỷ lệ cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố ký cam kết là 100%

2/ Tuyến huyện:
	TT
	Huyện, thị, thành phố
	Tỷ lệ % cơ sở ký cam kết

	1
	Đông Hà
	19,2 % ( 25/146 cơ sở)

	2
	Cam Lộ
	100% (72/72 cơ sở)

	3
	Đakrông
	100% (46/46 cơ sở)

	4
	Hướng Hóa
	97,2% (160/202 cơ sở)

	5
	Triệu Phong
	52% (309/593 cơ sở)

	6
	TX Quảng Trị
	48,2% (105/218 cơ sở)

	7
	Hải Lăng
	82,3% (79/96 cơ sở)

	8
	Gio Linh
	60,9% (112/184 cơ sở)

	9
	Vĩnh Linh
	100% (163/163 cơ sở)

Vậy tỷ lệ cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố do tuyến huyện quản lý ký cam kết là: 62.2%
VI/ Đánh giá chung
1. Ưu điểm:
- Công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm ngày càng nhận được sự quan tâm chú ý hơn của các cấp chính quyền, ban ngành đoàn thể, doanh nghiệp, cơ sản xuất kinh doanh thực phẩm và đã được đông đảo người dân hưởng ứng tham gia.

- Từ tuyến tỉnh cho đến tuyến huyện xã đều đã tổ chức ký cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm giữa các chủ cơ sở với nhà quản lý nhằm nâng cao ý thức chấp hành quy định của pháp luật đối với các cơ sở.
- Công tác thông tin tuyên truyền được triển khai tốt, đa dạng các loại hình tuyên truyền, băng rôn và khẩu hiệu tuyên truyền được treo ở hầu hết các tuyến đường chính và khu vực trọng điểm.

- Công tác thanh tra, kiểm tra được triển khai hiệu quả, phát hiện được những sản phẩm không an toàn và cảnh báo đến tận người dân.
2. Tồn tại, hạn chế:
- Kinh phí Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nên công tác tuyên truyền an toàn thực phẩm chưa đến đúng các nhóm đối tượng.
- Một số chủ cơ sở nhận thức về công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm còn hạn chế.
- Tình hình thị trường thực phẩm ngày càng phức tạp nên công tác quản lý cũng gặp nhiều khó khăn.

IV. KIẾN NGHỊ.
Sớm ban hành các văn bản hưóng dẫn về thủ tục cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện cho tuyến huyện.
Tổ chức các lớp tập huấn về quy trình thanh kiểm tra cho tuyến dưới.
Tăng cường hỗ trợ các test nhanh phục vụ thanh kiểm tra từ tuyến tỉnh cho đến tuyến huyện xã.

Bổ sung kinh phí trong công tác truyền thông, thanh kiểm tra và giám sát chất lượng an toàn vệ sinh thực phẩm.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Y tế (để báo cáo);

- Viện Pasteur Nha Trang;

- Lưu VT, HC-TH.
	CHI CỤC TRƯỞNG
Hồ Sỹ Biên